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Indice Închidere Variație Variație %
BET 5061,67 33,27 0,66%
BET-C 2954,12 13,20 0,45%
BET-FI 27164,72 460,58 1,72%
ROTX 10418,65 73,68 0,71%
BET-XT 505,91 4,38 0,87%
BET-NG 656,10 4,25 0,65%

Banca Comercială Carpatica S.A. a 
anunțat  astăzi  convocarea  Adunării 
Generale Extraordinare a Acționarilor 
pe  data  de  13  martie  2010.  Banca 
intenționează  să  obțină  aprobarea 
acționarilor  pentru  o  majorare  de 
capital  social  cu  103.445  milioane 
RON. Aceasta ar urma să fie realizată 
prin emiterea de acțiuni noi cu valoare 
nominală de 0.1 RON/acțiune, care vor 
fi  alocate  acționarilor  actuali  în 
proporție  de  45.3598  acțiuni  noi 
pentru fiecare 100 de acțiuni deținute. 
Acționarii  își  vor  putea  exercita 
dreptul  de  preferință  pentru  noile 
acțiuni în perioada 5 aprilie – 21 mai, 
acțiunile  nesubscrise  urmând  a  fi 
anulate.  Acțiunile  BCC  au  crescut 
astăzi cu 0.93% până la 0.1090 RON în 
urm  a  27  de  tranzacții  cu  valoare 
totală de 49 de mii  RON.

Evoluția acțiunilor Banca Comercială 
Carpatica în ultimul an

Sursă grafic:  BVB

Indicii Bursei de Valori București au înregistrat astăzi evoluții în pozitive pe întregul parcurs al 
ședinței  de  tranzacționare,  majoritatea  încheind  ziua  cu  aprecieri  cuprinse  între  0.45% 
(BET-NG) și 0.87% (BET-XT). Indicele BET-Fi a realizat cea mai mare creștere procentuală, de 
1.72%,  dar a  înregistrat  și  cea mai  ridicată volatilitate,  oscilând între 26404.42 (-1.12%) și 
27316.61 (+2.29%). Cea mai importantă influență pozitivă asupra evoluției indicilor a fost dată 
de titlurile OMV Petrom (+1.11%),  Transelectrica (2.56%) și  BRD (+0.7%),  precum și Erste 
Group Bank în cazul indicelui ROTX. SIF5 și SIF2 au fost din nou cele mai lichide companii de 
pe piața de acțiuni, cu 3.66, respectiv 1.99 milioane RON, însă alături de acestea doar OMV 
Petrom (1.26 milioane) și Banca Transilvania (1.15 milioane) au mai depășit pragul de 1 milion 
de lei pentru valoarea acțiunilor tranzacționate. Lichiditatea pieței de acțiuni a secțiunii BVB a 
coborât la aproape jumătate din nivelul înregistrat vineri, respectiv 13.31 milioane RON. Pe 
secțiunea RASDAQ totalul tranzacțiilor cu acțiuni s-a ridicat la 836 mii RON.
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Informații Tranzacționare

BVB, piața REGS/RGSI – TOP 5 (valoare)

BVB, piața REGS/RGSI – TOP 5* (variație %)

BVB, piața REGS/RGSI – BOTTOM 5* (variație %)

RASDAQ, piața RGBS – TOP 5 (valoare)

În tabelele TOP 5 și BOTTOM 5 (variație %) vor fi puse doar companii care în ziua respectivă au avut o valoare a 
tranzacțiilor de cel puțin 100.000 RON, evitând astfel companiile care au înregistrat creșteri mari pe fondul unei 
lichidități extrem de modeste. Din acest motiv este posibil, de exemplu, ca în tabelul  TOP 5 să apară și companii care 
au scăzut în acea zi, dar care intră în grupul celor mai mari 5 variații procentuale ținând cont de condiția de mai sus.
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Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
SIF5 417 2.484.000 3.660.900,00 1,4900 2,05%
SIF2 319 1.561.000 1.987.335,00 1,2900 2,38%
SNP 196 4.621.000 1.258.157,00 0,2730 1,11%
TLV 150 537.500 1.145.350,00 2,1200 0,00%
SIF1 172 722.000 928.485,00 1,2900 1,57%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
DAFR 140 2.698.000 304.375,00 0,1130 2,73%
BRK 148 724.500 169.420,50 0,2360 2,61%
SIF2 319 1.561.000 1.987.335,00 1,2900 2,38%
SIF5 417 2.484.000 3.660.900,00 1,4900 2,05%
SIF1 172 722.000 928.485,00 1,2900 1,57%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
OLT 130 575.000 122.605,00 0,2120 -2,75%
TGN 22 960 177.353,50 184,5000 -0,27%
TLV 150 537.500 1.145.350,00 2,1200 0,00%
RRC 112 8.216.000 523.109,30 0,0645 0,47%
BRD 97 26.680 383.992,00 14,3000 0,70%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
AVZU 43 5.012.000 257.464,55 0,0515 1,38%
UARG 4 50.500 61.585,00 1,2200 -0,81%
ALBZ 61 128.000 48.944,00 0,3760 -2,59%
REFE 9 1.300 33.080,00 25,8000 2,79%
CERE 8 35.000 25.422,50 0,7300 0,00%
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BET – Impactul evoluției acțiunilor asupra cotației indicelui

ROTX – Evoluția acțiunilor
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COD Nume Preț Variație Puncte
SNP OMV PETROM S.A. 0.2730 1.11% 10.91
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 16.0000 2.56% 8.18
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 14.3000 0.70% 7.00
RRC ROMPETROL RAFINARE S.A. 0.0645 0.47% 3.53
BIO BIOFARM S.A. 0.2170 0.93% 2.44
BRK S.S.I.F. BROKER S.A. 0.2360 2.61% 1.94
DAFR DAFORA SA 0.1130 2.73% 1.63
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 2.1200 0.00% 0.00
AZO AZOMURES S.A. 0.2930 -1.68% -0.73
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 184.5000 -0.27% -1.64

Informațiile  din  această  prezentare  nu reprezintă  o recomandare de  a cumpăra sau a  vinde,  ci  sunt  doar 
informații ce ar trebui să vă sprijine în adoptarea unei decizii fundamentate în cadrul procesului investițional și 
care nu certifică obținerea unui câștig sigur. Informațiile prezentate au fost obținute din surse considerate de 
încredere, dar corectitudinea și completitudinea lor nu pot fi garantate.

WBS România S.A. și realizatorii acestei analize nu își asumă nici un fel de obligație pentru eventualele pierderi 
suferite în urma folosirii acestor informații. WBS România S.A. și reprezentanții acesteia, angajații sau alte 
persoane implicate, inclusiv clienții societății, pot deține (în limitele permise de lege) sau pot fi implicați în 
tranzacții având ca obiect instrumente de investire la care se face referire în aceste pagini.

COD Nume Preț Variație
EBS 119.4000 1.53%
SNP OMV PETROM S.A. 0.2730 1.11%
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 14.3000 0.70%
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 16.0000 2.56%
RRC ROMPETROL RAFINARE S.A. 0.0645 0.47%
BIO BIOFARM S.A. 0.2170 0.93%
CMP COMPA S. A. 0.3330 4.06%
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 2.1200 0.00%
IMP IMPACT DEVELOPER & CONTRACTOR S.A. 0.7650 0.00%
FLA FLAMINGO INTERNATIONAL SA 0.0185 0.00%
AZO AZOMURES S.A. 0.2930 -1.68%
ATB ANTIBIOTICE S.A. 0.6400 -0.78%
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 184.5000 -0.27%
COMI CONDMAG S.A. 0.7900 -1.25%
TBM TURBOMECANICA S.A. 0.1030 -6.36%

Erste Group Bank AG
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